
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

8  ZAŽÍT Sl SVÉ DÉJÀVU!

Je známý jev kontrolou 
vzpomínek?

14 JAK VZÁCNÍ 
JSOU
OBYVATELÉ
MILOVICKÉ
REZERVACE?
Komu svědčí 
bývalé 
vojenské 
prostory?

18  MÁLO CITLIVÝ, SILNĚ 
HOŘLAVÝ!
Od počátků filmu к filmu 
zvukovému

36  TÉMA MĚSÍCE:
OD KAMENE 
AŽ К POČÍTAČI!

Jak lidé zaznamenávali svoje 
vědění?

4 8  7 INOVATIVNÍCH VYUŽITÍ
VIRTUÁLNÍ REALITY

Od pomoci postiženým 
po lékařské trenažéry

52 STRAŠÁK 
ZVANÝ 
ZÁPAL PLIC!
Mírný
optimismus 
do budoucna

61  KDO VYDRŽÍ VE VZDUCHU 
10 MĚSÍCŮ VKUSE?
Nonstop z Evropy do Afriky 
a zpět

ZACHRÁNÍ VĚDCI BANÁNY, 
JAK JE ZNÁME DNES?

Co a proč decimuje banánové 
plantáže?

66  KOFEIN S ALKOHOLEM MĚNÍ 
MOZEK!
Pozor na oblíbené koktejly!

67 SPECIÁL:
BERLÍN, VÍDEŇ, LVOV 
I CHUŤ NA KOLONIE

I Češi měli svou expanzivní 
politiku g

75 ČERNÁ DÍRA NA ŠPACÍRU! |
Děsivé objekty uvnitř galaxií |

79 SVĚTEM SE ŠÍŘÍ SYNDROM I 
PODVODNÍKA! I
Proč se lidé podceňují?

8 0  FLEXIBILNÍ KŘÍDLO
DOSTÁVÁ DRUHOU ŠANCI
V čem je křídlo bratří Wrightů 
lepší?

83  TELEFONNÍ ZÁZNAMY O NÁS 
PROZRADÍ TÉMĚŘ VŠE
Co prozradí délka hovorů?

STÁLÉ RUBRIKY

87  JAK ZÁPLATOVAT 
POŠKOZENÉ SRDCE?
Dva druhy buněk jako 
„opravná sada“

8 8  CHLAPEČEK 
SKONČIL, 
VYSTŘÍDALA 
HO
HOLČIČKA!
Jak se mění 
počasí?

90 OPILÍ KOČKODANI 
A ZFETOVANÉ ŠELMY

Holdují zvířata alkoholu 
a drogám?

93  KORÁLI ODHALUJÍ NOVOU 
FOTOSYNTÉZU
Proč některé druhy na mělčině 
hynou?

9 6  NEJDELŠÍ ŽÍŽALA SVĚTA 
MĚŘÍ PŘES DVA METRY!
Kde žijí žížalí rekordmani?

ZAJÍMAVOST
V oblasti řeky Mekong v jihový
chodní Asii objevili biologové 

v poslední době přes 160 nových ži
vočišných a rostlinných druhů. Mezi 
nimi například hada s neobvyklým 
vzorkováním na hlavě, gekona s ble

děmodrou 
kůží či spe
ciální druh 
banánovníku. 
Rychlý prů
myslový roz
voj této ob

lasti však může znamenat i jejich 
rychlé vyhynutí.

4 DOPISY 54 FAQ 97 TOPÍC 108 KVÍZ
9 FOTOAKTUALITA 62 NAVŠTÍVILI JSME 98 OBJEKTIV 112 TECHNICKÉ HITY
10 OBJEV MĚSÍCE ZA VÁS 100 ČESKÁ STOPA 114 PŘEDPLATNÉ
16 ZA ZRCADLEM 82 VČERA, DNES 103 KALENDÁRIUM 118 MOZKOVNA
22 INFOGRAFIKA A ZÍTRA 104 ABECEDA 120 REVUE
24 PANORAMA 84 V AKCI 107 OKNO DO 122 PŘÍŠTĚ Sl
46 MAKROFOTO 94 SERIÁL • VESMÍRU PŘEČTETE

6 I 2 1 . STOLETÍ I březen 2017


